
 

DELIBERA N. 229/21/CONS 

 

AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO REP. N. 

44/2015 CON LA SOCIETÀ ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. PER I 

SERVIZI DI MANUTENZIONE CORRETTIVA ED EVOLUTIVA DEL 

REGISTRO DEGLI OPERATORI DI COMUNICAZIONE (ROC) E DEL 

CATASTO DELLE FREQUENZE (CNF) 

  

 

L'AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 15 luglio 2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 



 

  2 

      229/21/CONS 

VISTA la delibera n. 695/20/CONS, del 28 dicembre 2020, recante 

“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 183/21/CONS recante, “Autorizzazione all’avvio di una 

procedura di Appalto Specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Servizi 

applicativi 2 – lotto 7 (contratti piccoli e medi sud, regioni: Puglia, Campania, 

Basilicata, Calabria, Sicilia)” per lo sviluppo e la gestione del sistema ROC/CNF”; 

VISTA Richiesta d’offerta (RdO) n. 2830843, del 30 giugno 2021, con la quale, in 

esecuzione del provvedimento di autorizzazione sopra indicato è stato dato avvio al 

procedimento di scelta del nuovo contraente su piattaforma Consip, per la stipula di un 

Appalto Specifico, nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi 2 – lotto 

7 (contratti piccoli e medi sud, regioni: Puglia, Campania, Basilicata, Calabria, Sicilia)”, 

previa procedura negoziata con tutti gli operatori economici aggiudicatari dell’accordo 

Quadro in questione, per un importo complessivo a base d’asta pari a € 879.731,80; 

CONSIDERATO che la procedura sopra detta richiede l’assegnazione ai 

concorrenti invitati di un termine congruo entro il quale presentare la propria migliore 

offerta e che tale termine non può essere inferiore a trenta giorni, per espressa previsione 

dell’Accordo Quadro stipulato da Consip;  

CONSIDERATO, altresì, che l’effettiva partecipazione al procedimento e la 

trasparenza amministrativa ha suggerito, in prossimità delle ferie estive, di assegnare un 

termine più lungo per assicurare a tutti i concorrenti la possibilità di elaborare un progetto 

accurato, nell’interesse dell’Agcom, e che tale termine è stato fissato nel 13 settembre 

2021, ore 16:00; 

CONSIDERATO che l’attività di sviluppo e gestione del sistema del Registro degli 

operatori di comunicazione e del Catasto nazionale delle frequenze è volta a garantire 

l’osservanza delle norme nazionali e comunitarie negli ambiti sottoposti ai poteri di 

vigilanza e sanzionatori dell’Autorità e, pertanto, costituisce una competenza istituzionale 

non suscettibile di deroghe o interruzione; 

RAVVISATA, dunque, la necessità di assicurare continuità alle attività di sviluppo 

e gestione del sistema del Registro degli operatori di comunicazione e del Catasto 

nazionale delle frequenze oggetto del contratto rep. n. 44/2015 con la società Enterprise 

Services Italia S.r.l., in attesa degli esiti della procedura di selezione avviata con RdO n. 

2830843, del 30 giugno 2021;  

PRESO ATTO che il contratto rep. 44/2015 vigente con la società Enterprise 

Services Italia S.r.l ha scadenza il prossimo 1° agosto 2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice “(...) La proroga 

è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 



 

  3 

      229/21/CONS 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 

o più favorevoli per la stazione appaltante”;  

RITENUTO, pertanto, che nelle more dell’espletamento della procedura in 

premessa, debba prorogarsi il contratto rep. 44/2015 in essere con la società Enterprise 

Services Italia S.r.l, aggiudicataria dell’appalto per lo sviluppo e gestione del sistema del 

Registro degli operatori di comunicazione e del Catasto nazionale delle frequenze al fine 

di non interromperne detto servizio; 

RITENUTO, pertanto, congruo prevedere una proroga di sei mesi, a decorrere dal 

2 agosto 2021 e fino al 1° febbraio 2022, agli stessi patti e condizioni, del contratto rep. 

44/2015, in scadenza, fatta salva la facoltà di recesso anticipato in caso di aggiudicazione 

della procedura di gara n. 2830843, del 30 giugno 2021, in corso, prima della scadenza 

della proroga in questione;  

PRESO ATTO che la società Enterprise Services Italia S.r.l. ha confermato la 

disponibilità a proseguire nell’esecuzione del contratto vigente, per un periodo di sei 

mesi, agli stessi patti e condizioni del contratto in scadenza, per un importo pari ad € 

86.872,80 € (ottantaseimilaottocentosettantadue/80), IVA esclusa;  

RISCONTRATO che l’onere economico per la proroga dei servizi trova copertura 

nel capitolo n.1051103.05 (impegno provvisorio di spesa n. 210/2021);  

UDITA la relazione del Commissario Enrico Mandelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità;                

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata, agli stessi patti e condizioni, la proroga del contratto rep. n. 

44/2015 sottoscritto con la società Enterprise Services Italia S.r.l. nelle more 

dell’espletamento della procedura di Appalto specifico bandita con delibera 

183/21/CONS e n. procedimento su piattaforma Consip 2830843. 

 

2. La proroga di cui al comma 1 ha durata di sei mesi, a decorrere dal 2° agosto 

2021, fatta salva la facoltà di recesso anticipato riservata all’Autorità in caso di 

aggiudicazione della procedura di gara n. 2830843, del 30 giugno 2021, in corso, prima 

della scadenza del semestre di proroga. 

 



 

  4 

      229/21/CONS 

3. Per la proroga di cui al comma 1, è approvata la spesa massima pari ad € 

86.872,80 € (ottantaseimilaottocentosettantadue/80), IVA esclusa.  

 

4. L’onere economico per l’affidamento quadriennale in esame trova copertura 

finanziaria a valere sul capitolo n. 1051103.05, per gli esercizi di rispettiva competenza. 

 

5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del 

decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il codice 

identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di 

corrispettivo contrattuale, è il seguente: 5754775E8C. 
 

6. La presente delibera è trasmessa al Servizio programmazione, bilancio e 

digitalizzazione, al Servizio risorse umane e strumentali e al Servizio Ispettivo, Registro 

e Co.Re.Com. per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

  Roma, 15 luglio 2021 

     IL PRESIDENTE                         

                                                                                                   Giacomo Lasorella 

             

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Enrico Mandelli 

 

 

 
              Per attestazione di conformità a quanto deliberato            

               IL SEGRETARIO GENERALE  

                           Giulietta Gamba 
 


